
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33634  75Segunda-feira, 11 DE JUNHO DE 2018 

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 134/2018 
 GAB-CPC-RC DE 06 DE JUNHO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CINTÍFICAS “RENATO 
CHAVES”, no exercício das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.282 de 19 de janeiro de 2000.
CONSIDERANDO, o fato de que o Contrato Administrativo nº 
005/2017, cujo objeto é a aquisição de material de expediente 
(copos descartáveis e garrafas térmicas) em conformidade com 
especifi cações técnicas dispostas em termo de referência, não foi 
integralmente cumprido pela empresa contratada;
CONSIDERANDO, o poder-dever da Administração de fi scalizar a 
execução dos contratos administrativos e, se for o caso, aplicar 
sanções administrativas, sem prejuízo da expiração contratual, no 
caso de procedência das infrações apontadas;
CONSIDERANDO, o prejuízo causado à Administração Pública em 
razão do dano gerado pela não entrega do material contratado em 
sua totalidade;
RESOLVE:
Instaurar processo administrativo específi co para a rescisão 
contratual e para a aplicação das penalidades descritas no Contrato 
Administrativo nº 005/2017 – CPC-RC.
Determinar que seja encaminhada a empresa contratada, via 
ofício, cópia deste ato, de modo a assegurar a ciência do processo 
por parte da empresa;
Conceder à empresa em referência, prazo de 5 (cinco) dias 
úteis, a contar do recebimento do referido ofício, para o exercício 
constitucional à ampla defesa e contraditório;
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”

 Protocolo: 322856
 

CONTRATO
.

  CONTRATO: 026/2018
 OBJETO: O presente contrato consiste na Locação de Imóvel 
caracterizado por terreno edifi cado, com área construída de 
1.026 m2, situado na Travessa 14 de Abril nº 1031, no perímetro 
compreendido entre as avenidas Governador Magalhães Barata 
e Governador José Malcher, a fi m de abrigar as instalações da 
nova Unidade de Crimes Contra a Vida deste Centro de Perícias 
Científi cas “Renato Chaves”.
 DATA DA ASSINATURA: 07/06/2018.
 VIGÊNCIA: 07/06/2018 à 06/06/2023
 VALOR GLOBAL ANUAL: R$ 184.800,00
 FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
 MODALIDADE: Dispensa de licitação nº 003/2018
  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES – 06.122.1297.8338 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 06.183.1425.8268- 
Implementação de Serviços de Perícias Técnico- Científi cas.
  LOCADOR: Alexandre Saady Dias (CPF/ MF Nº 367.816.222-
34), situado na Travessa 14 de Abril nº 1031, Bairro: São |Braz, 
Belém- PA, CEP 66060-460
 ORDENADOR DESPESAS: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR.

  Protocolo: 322881
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2018/37834)
   O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os fatos 
corroborados nos autos do processo nº 2018/37834, bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 020/2018 – CPC, 
que tem objeto a AQUISIÇÃO DE GASES para atendimento 
das demandas periciais da Sede desta Autarquia, conforme 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital, considerando 
também os termos da adjudicação do pregoeiro ofi cial, bem como 
a manifestação do Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Ofi cial que concedeu 
o objeto do presente certame à empresa AIR LIQUIDE BRASIL 
LTDA (CNPJ/MF nº 200.331.788/0083-65) pela oferta do valor 
de R$ 38.035,09 (Trinta e oito mil trinta e cinco reais e nove 
centavos);
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação 

para a designação de fi scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
   REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
 Belém, 07 de junho de 2018.
    JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
 Diretor Geral

 Protocolo: 322441

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1825/2018-DG/CGP, DE 05/06/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do 
Requerimento datado de 09/02/2018, e despachos no Processo 
2018/65691,
R E S O L V E:
REMOVER, a pedido, o servidor JAIME FARIAS BROWN, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 57189532/1, da CIRETRAN 
“B” de Salinópolis para a Gerência de Controle de Documentos de 
Registro de Veículos, na Diretoria de Habilitação de Condutores e 
Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/06/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

 PORTARIA Nº 1845/2018-DG/CGP, DE 06/06/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 274/2018-GCC, 
de 17/05/2018, no Processo 2018/221933,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato nº 035/2018, fi rmado entre este Departamento e 
Empresa FORTES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA, matrícula 3262090/1;
SUPLENTE:
LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, matrícula 3216667/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 16/05/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

 PORTARIA Nº 1844/2018-DG/CGP, DE 06/06/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 691/2017-GCC, 
de 28/11/2017, no Processo 2017/513268,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem a 
fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Convênio 
nº 031/2017, fi rmado entre este Departamento e PREFEITURA 
DO MUNICÍPIO DE SANTA IZABEL DO PARÁ/PA, bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de 
sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
IRANDIR DE CASTRO DINIZ, matrícula 57196438/2;
SUPLENTE:
ALEXANDRE DOS SANTOS REBOUÇAS, matrícula 57197166/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27/11/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

 PORTARIA Nº 1842/2018-DG/CGP, DE 06/06/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 284/2018-GCC, 
de 21/05/2018, no Processo 2018/226311,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem a 

fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do Contrato 
nº 049/2018, fi rmado entre este Departamento e a Empresa 
SINETRAN – SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI - EPP, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar os serviços conforme acordados.
TITULAR:
IRANDIR DE CASTRO DINIZ, matrícula 57196438/2;
SUPLENTE:
ALEXANDRE DOS SANTOS REBOUÇAS, matrícula 57197166/1.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/05/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

 PORTARIA Nº 1841/2018-DG/CGP, DE 06/06/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
047/2018-CIRETRAN B/SOURE, de 11/05/2018, e demais 
despachos no Processo 2018/215431,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JAIR ALVES BARRETO, Vistoriador, matrícula 
57216152/1, para responder pela Gerência da CIRETRAN “B” de 
Soure, no período de 04/06 a 03/07/2018, durante as férias do 
titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 04/06/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

 PORTARIA Nº 1815/2018-DG/CGP, DE 04/06/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a autorização expedida pela Casa Civil 
da Governadoria do Estado e pela Secretaria de Estado de 
Administração, no Processo 2018/180049,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Lucimilia de Fátima da Silva Pinheiro, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3265900/1, lotada na 
CIRETRAN “A” de Castanhal, Gratif cação por Regime Especial de 
Trabalho de Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do 
cargo efetivo, em substituição à servidora Lúcia Mamede da Silva 
Santos, e deverá cumprir o expediente diário de 08:00 às 17:00h, 
enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/06/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

 PORTARIA Nº 1814/2018-DG/CGP, DE 04/06/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
R E S O L V E:
EXCLUIR a Gratif cação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, com base em 35% do vencimento do cargo efetivo, 
concedida através da Portaria 3530/2012-DG/CGP, a servidora 
Lúcia Mamede da Silva Santos, Auxiliar de Administração, matrícula 
3267652/1, lotada na Gerência da CIRETRAN “A” de Castanhal.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/05/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral.

Protocolo: 322808
PORTARIA Nº 1869/2018-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN 
nº 168/2004,358/2010 e as Portarias do DETRAN/PA 506/2014, 
472/2016 e 039/2018;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2018/97961, apresentado 
pela empresa C F C LOPES CAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
07.863.756/0001-03, nome de fantasia CFC LOPES CAR, junto a 
esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RECREDENCIAR a empresa C F C LOPES CAR LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.863.756/0001-03, nome de fantasia 
C F C LOPES CAR (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento 
na Avenida Quatro, 312, CEP 68.530-000, Centro, RIO MARIA/
PA, com atuação na Região de Trânsito de Redenção, em tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 36 meses a contar da publicação desta Portaria.


